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（2001年考题） 设在国家高新技术产业开发区内的某中外合

资经营企业（简称甲企业），经审核被认定为高新技术企业

，到1997年底享受定期减免税政策已经期满，1999年年初外

方将分得的1998年的税后利润2000万元在西部地区投资开办

经营期为8年的生产性企业（简称乙方），并被认定为先进技

术企业，甲企业的外方已按规定办理了再投资退税。2000年

经考核，乙企业不符合先进技术企业的标准，被撤销先进技

术企业的称号。 再投资退税[举例答案]（2001年考题） 原退

税额=再投资额÷（1-原实际适用的税率与地方税率之和）×

原实际适用的税率×退税率=2000÷（1-15%）×15%

×100%=352.94（万元） 缴回退税款=352.94×60%=211.76（万

元） 再投资退税 设立在国务院批准的高新技术产业开发区的

某中外合资高新技术企业，为生产性企业，中外双方的股权

比为58：42，1998年投产经营，1998年获利。该企业的外国投

资者将2002年、2003年分得的税后利润多次直接转增资本，

这两年有关资料如下： 单位：万元 要求：计算2002、2003年

外国投资者的再投资退税额（假定地方附加税免征）。 【答

案】 （1）2002年为减免税最后一年，所得税减半征收，应纳

税额=250×15%÷2=18.75（万元） 2002年外国投资者再投资

限额=（该税后利润所属年度外商投资企业的应纳税所得额－

该年度外商投资企业实际缴纳的企业所得税税额）×该年度

外国投资者占外商投资企业的股权比例=（250－18.75）



×42%=97.125（万元） 实际再投资额超过再投资限额，按限

额计算退税额。 应退税额=97.125÷（1－15%÷2）×15%÷2

×40%=3.15（万元） （2） 2003年减免税优惠期已过，应纳

税额=360×15%=54（万元） 2003年再投资限额=（360－54）

×42%=128.52（万元） 实际再投资额超过再投资限额，按限

额计算退税额。 应退税额=128.52÷（1－15%）×15%

×40%=9.072（万元） 补亏、获利、减免税、再投资退税 深

圳经济特区某生产性外商投资企业1995年7月开业，生产经营

期15年。当年虽获利，但企业选择从下一年度起计算免减税

期限。从1998年至2001年均被政府主管机关认定为先进技术

企业。2002年经考核被撤销先进技术企业称号，期间该企业

外国投资者有两年将从企业分得的税后利润再投资于本企业

，1999年再投资增加注册资本，2001年再投资用于本企业扩

建。该企业从1995到2002年的获利情况如下： 单位：万元 要

求：（1）计算该企业8年应纳企业所得税税额（假设地方所

得税均免税）； （2）计算外国投资者获得的再投资退税额

和应缴回税额。 答案： （1）1995年经营不足6个月获利，虽

从下一年度起计算免减税期限，但当年需纳税 1995年企业所

得税税额=50×15%=7.5（万元） （2）1996、1997两年为免税

年度。 （3）1998、1999、2000三年减半征税 三年企业所得税

税额=（100 140 200）×15%÷2=33（万元） （4）2001年仍被

认定为先进技术企业，继续延长三年减半征税，税率10%

2001年企业所得税额=280×10%=28（万元） （5）2002年未被

认定为先进技术企业，税率为15% 2002年企业所得税税

额=300×15%=45（万元） （6）8年共纳企业所得税=7.5 33 28

45=113.5（万元） （7）1999年再投资退税额=50÷（1－15%



÷2）×15%÷2×40%=1.62（万元） （8）2001年再投资退税

额=70÷（1－10%）×10%×100%=7.78（万元） 2002年被取

消先进技术企业称号，应缴回2001年再投资已退税额的60%。

缴回再投资已退税额=7.78×60%=4.668（万元） 境外所得 特

区某中外合资企业2003年境内应纳税所得额为300万元（免地

方附加税），其在乙国的分支机构当年应纳税所得额为50万

，在乙国纳税10万元，则该中外合资企业2003年应在我国缴

纳企业所得税为（）。 A．42.5万元 B．51.5万元 C．52.5万元

D．61.5万元 【答案】B 【解析】境内所得应纳税额=300

×15%=45万元；境外所得应补税额=50×33%-10=6.5万元。在

我国应纳所得税=45 6.5=51.5万元。 合并纳税[举例] 2000年应

纳税额： （80－30）×15%=7.5 2001年应纳税额: 100×15%

(40－30)×(30% 3%) 30%×15%=22.8 100Test 下载频道开通，
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